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Anotace

Arteterapie jako prevence syndromu vyhoření u vychovatelů

Bakalářská práce je zaměřena na výtvarný projev v arteterapii jako prevenci

syndromu vyhoření u vychovatelů a ostatních pomáhajících profesí. Text obsahuje

kompilát z odborných textů týkající se arteterapie, syndromu vyhoření a výtvarné

techniky mandaly.

Práci nelze povaţovat za plnohodnotný výzkum, ale pouze za sondu do ţivota

pomáhajících profesí a ověření fungování arteterapie jako prevence syndromu vyhoření.

Klíčová slova: arteterapie, syndrom vyhoření, prevence, pomáhající profese,

vychovatel, artefakt, mandala

Annotation

Art therapy as a prevention of educationalists’ burn-out syndrome

The point of this thesis looks to creative expression in the art therapy as a

prevention of educationalists’ burn-out syndrome and furthers supported professions.

The text contains compilation from special texts related to the art therapy, burn-out

syndrome and art technique of a mandala.

The work is not to be compared with full-value research. It is only for sound to

the live of supported professions and check on functioning of the art therapy as

prevention of burn-out syndrome.

Key words: art therapy, burn-out syndrome, artwork, creative expression, prevention,

supported profession, educationalist, mandala
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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Arteterapie pro vychovatele

jako prevence syndromu. Toto téma mě zaujalo, protoţe jsem se ve svém okolí setkala

s pozitivní reakcí na výtvarnou tvorbu, která často působila jako terapie nebo pomoc při

řešení osobního problému.

Povolání z řady pomáhajících profesí si často vybíráme s cílem, který nějakým

způsobem převyšuje naše schopnosti. Toto přecenění schopností, které si mnozí

z pomáhajících pracovníků neuvědomují a velmi často ho ani nevidí, můţe vést aţ k

syndromu vyhoření.

Tato dvě témata, tvoření a „vyhoření“, která mi jsou blízká se v následující

práci pokusím propojit na základě odborné literatury, rozhovorů a dotazníků

s pomáhajícími profesemi, terapeuty, lékaři, i na základě vlastních zkušeností.

Vzhledem k rozsáhlé problematice těchto dvou témat se budu věnovat určitým

částem arteterapie, které v následující práci budou popsány a mohou za určitých

podmínek fungovat jako prevence příznaků syndromu vyhoření.

V teoretické části na základě odborné literatury popíši základní pojmy této

problematiky a jednu konkrétní výtvarnou techniku tvorby, která mě nejvíce zaujala.

V praktické části se pokusím o nástin artefiletického programu, který bude

určen vychovatelům a dalším pomáhajícím profesím s ohledem na poznatky získané

z odborné literatury zmíněné v teoretické části a s vyuţitím informací získaných na

základě rozhovorů s lékaři, terapeuty a klienty.

V závěru veškeré informace shrnu, popíši výsledky práce a celkově ji

zhodnotím.
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2. Teoretická část

2.1 Arteterapie - vymezení pojmu

Arteterapie v širším smyslu znamená léčbu uměním, včetně hudby, poezie,

prózy, divadla, tance a výtvarného umění. Arteterapie v uţším slova smyslu znamená

léčbu výtvarným uměním. ( Šicková-Fabrici, 2008, s. 30) Z tohoto hlediska lze rozdělit

arteterapii dle Šickové na dva okruhy:

a) Arteterapii receptivní, kam patří návštěvy divadel, galerií, projekce videozáznamů

s rozhovory o vnímaných výtvarných artefaktech.
1
Divák si tak promítá své vlastní

emoce do uměleckého díla. Můţe tak objevit svoji ţivotní sílu, smutek, i naději.

b) Arterapii produktivní, coţ znamená pouţití konkrétních tvůrčích činností (kresba,

modelování, malba) nebo intermediálních aktivit (tj. činnost propojující různá media),

happeningu u jednotlivce či skupiny ( Šicková-Fabrici, 2008, s. 30)

Česká arteterapeutická asociace
2
definuje arteterapii následovně:

„Arteterapie je léčebný postup, který vyuţívá výtvarného projevu jako hlavního

prostředku poznání a ovlivnění lidské psychiky a mezilidských vztahů… Obvykle se

rozlišují dva základní proudy, a to terapie uměním, v níţ se klade důraz na léčebný

potenciál tvůrčí činnosti samotné a artpsychoterapie, kde výtvory a proţitky z procesu

tvorby jsou dále psychoterapeuticky zpracovávány“ (www.arteterapie.cz)

V uţším slova smyslu je arteterapie terapeutický proces, ve kterém jsou

převládajícími výrazovými prostředky výtvarné aktivity. Tyto aktivity zahrnují

rozmanité techniky: grafické, malířské, modelovací. Své vyuţití zde nachází technika

1
Artefakt – objekt, proces, který vznikl lidskou aktivitou (www.abcslovník.cz)

2
Česká arteterapeutická asociace (ČAA) je profesně orientované dobrovolné sdruţení arteterapeutů a

zájemců o arteterapii, jednotlivců či spolků, které vzniklo v roce 1994. Cílem ČAA je podporovat a

rozvíjet odbornou a profesní úroveň členů, napomáhat uplatnění arteterapie ve všech adekvátních

oblastech a usilovat o zvyšování úrovně etického povědomí v oblasti arteterapie. (stanovy ČAA, 2003)

http://www.arteterapie.cz/
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koláţí, asambláţí aj. Ve výtvarném vyjádření se projevuje typ temperamentu, způsob

emočního proţívání, úroveň citové reaktivity, resp. aktuální emoční ladění. V kresbě se

můţe projevit jak skutečnost tak i obavy autora a jeho přání. Můţe pomoci všem, kteří

se nesnadno slovně vyjadřují. (www.comhealth.cz/cz/Arteterapie)

3

3
Koláţ, Höchová Hana, www.novodada.blog.cz

http://www.comhealth.cz/
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4

5

4
Asambláţ, Kubina David, Galerie výtvarného umění v Náchodě, 2008

5
Grafika, Šerých Jaroslav, Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě, 2008
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6

Hilarion Petzold

vymezuje arteterapii následovně: „Arteterapie je teoreticky

usměrněné působení na člověka jako celek v jeho fyzických, psychických danostech,

v jeho uvědomělých i neuvědomělých snaţeních, sociálních a ekologických vazbách,

plánované ovlivňování postojů a chování pomocí umění a z umění odvozenými

technikami, s cílem léčby nebo zmírnění nemoci a integrování nebo obohacení

osobnosti. (Petzold, 1990-Šicková-Fabrici, 2008, s. 31)

Český pedagog Zicha

(1981) definuje arteterapii či spíše speciální výtvarnou

výchovu: „Záměrné upravování narušené činnosti takovými psychologickými

speciálněpedagoogickými prvky, které jsou imanentní umělecké činnosti nebo procesu

umělecké tvorby“.(Šicková-Fabrici, 2008, s. 31)

6
Malba, soukromý archív autora
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 Jan Slavík

pouţívá výraz artefiletika jako modifikaci arteterapie ve významu

výchovy prostřednictvím umění a arteterapii definuje jako „psychoterapeutickou

a psychodiagnostickou disciplínu, vyuţívající k léčebným cílům formy a prostředky

adekvátní uměleckým formám (v uţším pojetí formám výtvarného umění, v širším

i jiným uměleckým oborům)“ (Šicková-Fabrici, 2008, s. 3)

2.1.1 Historie arteterapie

Kořeny arteterapeutických aspektů je však moţné sledovat v nástěnných

jeskynních malbách pravěkých národů a tvorbě přírodních národů.

7

Léčba uměním pak byla vyuţívána jiţ ve starém Egyptě či Řecku. Za “otce”

arteterapie bývá povaţován řecký filozof Aristoteles
8
(4. st. př. n. l.), který jako první

zkoumal různé emocionální stavy v souvislosti s dramatickým uměním.

7
Jeskynní malba, Lascaux – Francie, www.ideje.cz

8
Aristoteles ze Stageriry 384-322 př.n.l. byl filosof vrcholného období řecké filosofie, ţák Platonův a

vychovatel Alexandra Velikého
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 Koncepční a metodologické základy současné arteterapie byly poloţeny

zvláště počátkem XX. st. S. Freudem
9
a C. G. Jungem

10
. Východiskem jim k tomu byly

zkušenosti a poznatky psychoanalýzy a rozvíjející se hlubinné psychologie. Odhalení

významu podvědomí ve sloţité dynamice i motivační podmíněnosti umělecké tvorby

přineslo nejen řadu nových pojmů, ale také psychoterapeutických postupů. Na

spontánně tvořené obrazy začalo být nahlíţeno jako na odraz psychických hnutí


[…]


Arteterapie pro vychovatele jako prevence syndromu vyhoření.

1) Muţ/ţena Věk: Zaměstnání: Délka praxe:

2) Setkáváte se ve své praxi se syndromem vyhoření? (Jak často? Trpí jím častěji

muţi/ţeny?)

3) Můţete popsat příznaky syndromu vyhoření?

4) Jaká je diagnostika syndromu vyhoření?

5) Klient k vám přichází s diagnostikou nebo ji provádíte vy?

6) Můţete uvést oblíbenou a ověřenou metodu terapie s klientem?

7) Jak se díváte na vyuţívání arteterapie při práci s klienty se SV? (Vyuţíváte vy

sám/sama arteterapii ve své praxi a s klienty s SV nebo u jiných klientů? Jaké

techniky arteterapie vyuţíváte vy osobně?)

8) Domníváte se, ţe lze vyuţít arteterapii jako prevenci SV? Jak?

9) Kdyby jste měl/a srovnat arteterapii s jinými psychologickými metodami,

s jinými terapiemi, jaké jsou její výhody a nevýhody, čím se nejvíce liší a jde

nějak nahradit?
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10) Jaký přínos má podle vás arteterapie pro klienta se SV?

Děkuji za Váš čas a Vaše odpovědi,

Blanka Slunečková
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Příloha č. 2

Bakalářská práce na téma: Arteterapie pro vychovatele jako prevence syndromu

vyhoření

Zpracovala: Blanka Slunečková

D O T A Z N Í K

Dobrý den, chtěla bych Vás poţádat o vyplnění krátkého anonymního dotazníku.

Zabývám se Syndromem vyhoření a moţností jeho prevence pomocí Arteterapie.

Vyplněním tohoto dotazníku pomůţete k vypracování bakalářské práce na téma:

Arteterapie pro vychovatele jako prevence syndromu vyhoření. Dotazník se skládá ze

dvou částí. V části první jsou uzavřené otázky (7 otázek), na ně prosím odpovídejte tak,

ţe zakrouţkujete vyhovující odpověď. V druhé části jsou otázky otevřené (5 otázek).

Pokud se domníváte, ţe se Vás tyto otázky týkají, odpovězte na ně prosím vlastními

slovy.

Uveďte prosím Váš věk, pohlaví, zaměstnání :

1) Kolik let vykonáváte své povolání?

a) 5 let

b) 7 let

c) 9 let

d) do 15 let

e) do 20 let

f) více jak 20 let

2) Zvyšujete nějakým způsobem svou psychickou odolnost? (zátěţové kurzy,

preventivní programy pro osobnostní rozvoj, aj.)

a - ano pravidelně

b - ano nárazově, pokud cítím, ţe něco není v pořádku

c - ano na vyţádání zaměstnavatele

d - ne nikdy, stačím si sám

e - ne, protoţe o takové moţnosti nevím

f - ne

3) Trpíte některým z uvedených symptomů?

a - deprese a úzkosti

b - poruchy paměti a soustředění

c - poruchy spánku

d - únava a pokles výkonu

e - tělesné potíţe

f - nespokojenost, neschopnost uvolnit se
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g - tendence k návyku na léky nebo psychoaktivní látky

4) Cítíte se ohroženi syndromem vyhoření?

ANO NE

5) K prevenci syndromu vyhoření, případně léčení byste využili:

a - terapii formou:

aa - psychoterapie

ab - arteterapie

b - supervizi

c - duševní hygiena a relaxace (kurzy sebepoznání a sebereflexe)

d - kombinací několika

e - ţádnou

6) Existuje v rámci Vašeho zaměstnání služba, která pomáhá s prevencí či léčbou

syndromu vyhoření?

a - ano, existuje odborná sluţba

b - ano, psychologické pracoviště

c - ne, v rámci mého zaměstnání taková sluţba neexistuje

7) Pokud byste měl(a) navštívit takovou službu nebo zařízení, učinil(a) byste tak

na základě:

a - doporučení zaměstnavatele

b - z vlastní vůle

c - určitě bych je navštívila
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Druhá část dotazníku

1) Kdy a za jakých okolností jste se dozvěděl/a, že „trpíte“ syndromem

vyhoření?

2) Můžete popsat Vaši reakci na tuto diagnózu?

3) Vyjadřujete se tvůrčím způsobem? Jakým?

4) Máte nějakou zkušenost s arteterapií? Pokud ano, popište prosím jakou.

5) Můžete uvést klady a zápory arteterapie?

Děkuji za Váš čas a Vaše odpovědi,

Blanka Slunečková
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 Příloha č. 3

Bakalářská práce na téma: Arteterapie jako prevence syndromu vyhoření pro

vychovatele

Zpracovala: Blanka Slunečková

Drátovaná vejce. Autorka Alena Z., vychovatelka. Forma relaxační činnosti
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1/ Předloha pro obraz č. 2

2/ Obraz č. 2 vznikl podle obrazu č. 1

Autorka: Alena Z., vychovatelka. Forma relaxační činnosti.
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Tvorba Kateřina N., sociální pracovnice.

Pocitová kresba v obrázku s názvem Cesta a Stres.

Koláţ s názvem Sen.

Cesta Stres

Sen

Příloha č. 4

Bakalářská práce na téma: Arteterapie pro vychovatele jako prevence syndromu

vyhoření

Zpracovala: Blanka Slunečková
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 Denní mandala: Čtvrtek

Denní mandala: Neděle
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 Denní mandala: Pátek Denní mandala: Pondělí

Denní mandala: Sobota Denní mandala: Sobota
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Batika, hedvábí, šála

77

Kresba, batika, akvarel, hedvábí, šála

Hedvábí, batika, šátek
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 Batika, kresba, hedvábí, šátek Batika, kresba, hedvábí, šátek

Hedvábí, kresba, malba, šátek Šifon, batika, šátek
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 Hedvábí, batika, kresba, šála Hedvábí, batika, šála

Hedvábí, malba, paero
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