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 Studentka Blanka Slunečková si téma své bakalářské práce zvolila po dohodě

s vedoucím práce. Představuje v ní odborné téma, zaměřené na problematiku arteterapie,

určené pro vychovatele v souvislosti s prevencí syndromu vyhoření. Tato problematika je

ohrožující především právě pro vychovatele a pro lidi v pomáhající profesích. Oceňuji

celkové koncepční řešení textu s využitím odborné literatury a s ní souvisejících obrazových

ukázek. Bakalářská práce je rozdělena na dvě nosné části, teoretickou a praktickou.

Blanka Slunečková se ve své bakalářské práci zaměřila na výtvarný projev v

arteterapii jako prevenci syndromu vyhoření u vychovatelů a ostatních pomáhajících profesí.

Text je jakýmsi kompilátem z odborných textů týkající se arteterapie, syndromu vyhoření a

také výtvarné techniky řešené prostřednictvím mandaly. Kladně hodnotím propojenost

jednotlivých lokálních částí práce a schopnost autorky pojmenovávat vlastní zkušenosti

s principy arteterapie.

Přestože práci nelze považovat za plnohodnotný výzkum, ale pouze za sondu do

života pomáhajících profesí a ověření fungování arteterapie jako prevence syndromu

vyhoření, konstatuji, že odborná úroveň zpracování, její obsažnost a formální úprava dokládá

erudici autorky v dané problematice a její veliké zaujetí pro zvolené téma.

Jednou z lokálních částí této práce je také část věnovaná principům mandal. Tuto část

shledávám jako nosnou pro chápání arteterapie v kontextu tvorby, kdy mandala funguje jako

prostředek nejen pro relaxaci, ale také jako východisko pro arteterapeutická setkávání.

Vizuální exkurz do představení různých forem ztvárnění mandaly je zajímavým vkladem

především pro oblast výtvarné výchovy a nabízí celou řadu možných aplikací.

Celá bakalářská práce Blanky Slunečkové je zpracována pečlivě, ať již se jedná o

formulaci cílů práce, metodiky zpracování, úrovně jazykového přednesu i práce s použitou

odbornou literaturou.

Souhrnné vyjádření: Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou

práci a proto ji doporučuji k obhajobě
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